Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefone: (87) 2101- 67 68 - www.univasf.edu.br

Página 1 de 3

Edital 01/2017
EDITAL PARA BOLSAS DE ESTÁGIO

PARCERIA UNIVASF/PMP

À Comunidade Acadêmica

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) da Universidade Federal do Vale do São Francisco e a Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura

Municipal de Petrolina tornam público o RESULTADO FINAL do Edital 01/2017 de seleção PARA BOLSAS DE ESTÁGIO através da PARCERIA

UNIVASF/PMP.

Pedimos que todos fiquem atentos aos próximos prazos descritos no Cronograma do Edital.

Atenciosamente,

Wagner Pereira Felix (Pró-reitor de Extensão em exercício) e Maéve Melo dos Santos (Secretária Municipal de Educação)

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefone: (87) 2101- 67 68 - www.univasf.edu.br

Página 2 de 3

Edital 01/2017
EDITAL PARA BOLSAS DE ESTÁGIO

PARCERIA UNIVASF/PMP

RESULTADO FINAL

TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR(A)
Nº ESTAGIÁRIOS

COM BOLSA

Pesquisa-ação: Ações do CRAD (Centro de Referência para Recuperação de áreas
Degradadas - UNIVASF) nas escolas municipais de Petrolina.

Jaciane de Almeida Campelo 5

Ações Educativas em Saúde Ambiental e Humana René Geraldo Cordeiro Silva Junior 6

Projeto Escola Verde Paulo Ramos 14

Cuidando do Mestre da Primeira Infância Marcelo Silva de Souza Ribeiro 10

AlegrARTE: ações formativas em Artes Visuais para professores da Educação Infantil Janedalva Pontes Gondim 5

A Diversidade na construção da criança enquanto sujeito no cuidado alimentar e no
lúdico da contação de estórias/histórias

Eliana de Barros Monteiro 2

Achados e ações educativas na qualidade dos alimentos e da água nas Novas Sementes
de Petrolina

Michelle Christini Araújo Vieira 2

Brincando e Aprendendo: Promoção da Saúde em Unidades do Nova Semente em
Petrolina-PE

Kedma de Magalhães Lima 2

ERA UMA VEZ NA ESCOLA: apoio ao desenvolvimento integral na primeira infância e
estímulo à promoção de saúde

Marilúcia Bringel Costa 5

Saúde na creche: a enfermagem no acompanhamento do crescimento e
desenvolvimento

Margaret Olinda de Souza
Carvalho e Lira

1

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – 56.304-205 - Petrolina- PE
Telefone: (87) 2101- 67 68 - www.univasf.edu.br

Página 3 de 3

Capacitação em Primeiros Socorros Infantis no âmbito das Unidades do Programa Nova
Semente

Vitória De Barros Siqueira 3

Estágio em Psicologia na Educação Infantil: Espaço de Atuação e Promoção de
Desenvolvimento Integral na Primeira Infância

Virgínia de Oliveira Alves Passos 3

Atuação interdisciplinar na primeira infância: contribuindo para o crescimento e
desenvolvimento infantil, na prevenção e promoção à saúde de crianças, cuidadores e
pais do Programa Nova Semente no município de Petrolina - PE

Sônia Lorena Fernandes 2

Promoção de Saúde Auditiva aplicada no Programa “Nova Semente”, Petrolina‐PE Ana Isabel Azevedo De Andrade 2

Educação em saúde como ferramenta para o desenvolvimento integral e a garantia dos
direitos da criança na primeira infância.

César Augusto da Silva 4

Atopia, conhecer para prevenir Itamar Santos 2

Promoção de Saúde Ocular aplicada no Programa “Nova Semente”, Petrolina‐PE Alfredo José Muniz De Andrade 4